PAGE

[image: image1.png]

31.03.2021 года № 162
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О результатах работы Братского линейного отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте
в 2020 году на территории Братского района

Заслушав информацию начальника Братского линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте, подполковника полиции Алексея Александровича Сергеева о результатах работы Братского линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте в 2020 году на территории Братского района, руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Братского линейного отдела Министерства внутренних дел России на транспорте, подполковника полиции Алексея Александровича Сергеева о результатах работы Братского линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте в 2020 году на территории Братского района принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы

Братского района                                                                                 С. В. Коротченко
 Приложение

к решению Думы Братского района

 от 31.03.2021 года № 162
Информация о результатах работы Братского линейного
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации
на транспорте в 2020 году на территории Братского района

В течение 2020 г. основными задачами, стоящими перед сотрудниками Братского ЛО МВД России на транспорте, являлись: укрепление правопорядка и  безопасности граждан на объектах транспорта, противодействие правонарушениям в области окружающей среды и природопользования, выявление и раскрытие преступлений  в сфере экономики транспортного комплекса, противодействие коррупционным проявлениям, выявление и пресечение преступлений, связанных с мошенничествами всех форм, выявление и пресечение деятельности организованной преступности, в особенности связанной с незаконным оборотом наркотических средств оружия и боеприпасов, совершением иных тяжких и особо тяжких преступлений, повышение эффективности и качественных характеристик работы по расследованию и раскрытию преступлений, осуществление профилактической работы, направленной на предотвращение правонарушений, особенно  в отношении и со стороны несовершеннолетних.

В 2020 году личный состав Братского ЛО МВД России на транспорте несли службу в условиях сложной эпидемиологической обстановки, профессионально и полной самоотдачей выполняли поставленные задачи в борьбе с преступностью.

Общий объем зарегистрированных преступлений в 2020 году составил 179 преступлений. Из них 80 преступлений категории «тяжкие» и «особо тяжкие».
         Контроль за оперативной обстановкой в зоне оперативного обслуживания позволил не допустить актов терроризма, экстремизма, массовых нарушений общественного порядка. Также не допущено тяжких преступлений против жизни и здоровья личности.

В отчетном периоде реализованы полномочия в сфере противодействия незаконному обороту оружия, боеприпасов (7 преступлений). В целях пресечения преступлений в сфере незаконного оборота оружия сотрудниками Братского ЛО проводились рейдовые мероприятия, инструктировались наряды, несущие службу на входном контроле на объектах транспортного комплекса. Из незаконного оборота изъято 4 единицы оружия, 118 патронов.

Сконцентрированы усилия на организацию работы в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В 2020 году было выявлено 90 преступлений указанной категории, из которых 76 преступлений категории «тяжкие» и «особо тяжкие». Документально установлен 61 факт сбыта наркотических средств (+165%). Выявлено 15 фактов незаконного хранения наркотических средств в крупном размере. Из незаконного оборота за 2020 года было изъято 718 гр. наркотических средств и психотропных веществ (433 гр. растительного происхождения, 139 гр. полусинтетических наркотических средств, 141 гр. синтетических).

В 2020 году в Братском ЛО МВД России на транспорте осуществлялось сопровождение поездов дальнего следования и пригородного сообщения. При осуществлении сопровождения по территории г. Братска было выявлено 9 фактов перевозки наркотических средств (в поездах дальнего следования пресечено 5 фактов перевозки наркотических средств, в электропоездах – 4 факта).

Силами подразделения по контролю за оборотом наркотиков Братского ЛО МВД России на транспорте в 2020 году проведена огромная работа, результатом которой стало выявление межрегиональной организованной преступной группы лиц, занимавшейся распространением наркотических средств растительного производства бесконтактным способом, так называемым «закладочным» способом на территории г. Братска и Братского района Иркутской области. 09 апреля 2020 года возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного пунктами «а», «д» ч.2 ст. 229 уголовного кодекса РФ в отношении 3 граждан, которые по предварительному сговору осуществляли фасовку наркотических средств для последующего сбыта. 31 мая 2020 года уголовное дело направлено в суд.

Принимаемые меры, в том числе профилактического характера, позволили незначительно сократить количество совершенных краж в зоне оперативного обслуживания на 14 % (12 преступлений), в том числе совершенных в поездах на 33,3 % (6 преступлений). Как правило, это хищения сотовых телефонов. Основное количество поездных краж совершается лицами, ранее судимыми, а также лицами, ведущими асоциальный образ жизни.  Средний возраст подозреваемых от 25 до 40 лет. Сотрудниками полиции подразделения по сопровождению пассажирских поездов Братского ЛО постоянно проводится профилактическая, разъяснительная работа в пассажирских поездах, как с самими пассажирами, так и с работниками поездных бригад.

   В отчётном периоде проводилась результативная работа по линии борьбы с экономическими преступлениями и преступлениями коррупционной направленности, было возбуждено 22 уголовных дела, из которых 11 уголовных дел, возбужденных по ч.1 ст. 291.2 уголовного кодекса РФ «мелкое взяточничество». Особое внимание было уделено пресечению совершения преступлений в сфере лесопромышленного комплекса, в отчетном периоде задокументировано 9 преступлений в указанной сфере (приобретение на основании фиктивного договора незаконно добытую древесину в особо крупном размере).

 В транспортной полиции существует специфический по направлению своей деятельности отдел по борьбе с преступными посягательствами на грузы, в 2020 году ими было поставлено на учёт 14 преступлений, к которым относятся хищения грузов, материалов верхнего строения пути, деталей и оборудования подвижного и тягового состава. Одними из основных предметов преступного посягательства являются детали, содержащие цветные металлы – это межрельсовые соединители, дроссельные перемычки, кабели связи и электроснабжения.

 Принимаемыми мерами профилактического характера удалось снизить количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, в истекшем году таких фактов было 13, как наиболее распространенные - в состоянии алкогольного  опьянения  совершались преступления, предусмотренные  ст.ст. 318, 319 УК – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, либо его угроза в отношении сотрудника полиции, и публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, совершаемые в пассажирских поездах.

        В 2020 году следственным отделом и группой дознания   Братского ЛО МВД России на транспорте в общем количестве было направлено в суд 147 уголовных дел.

Что касается результатов работы по исполнению административного законодательства, то по сравнению с прошлым годом произошёл рост по выявленным административным правонарушениям, причём по всем значимым показателям -  в сфере антиалкогольного и антитабачного законодательства, мелкого хулиганства, оружия, а также правонарушений на транспорте. Выявлено 3309 административных правонарушений. Сотрудниками ППСП в отчётном периоде пресечено совершение 46 преступлений.

В 2020 году сотрудниками ОДН Братского ЛО в целях повышения эффективности профилактики детского травматизма, на основе анализа оперативной обстановки были определены наиболее криминогенные участки территории Восточно-Сибирской железной дороги, на которых ранее имелись случаи совершения правонарушений или травмирований подростков, в том числе в указанный список входит территория, проходящая в черте города Вихоревка (269-272 км парка железнодорожной ст. Вихоревка). На постоянной основе инспекторами ОДН Братского ЛО МВД России на транспорте проводится профилактическая работа, направленная на предупреждение детского травматизма на объектах железнодорожного транспорта. Особое внимание данному направлению инспекторами ОДН Братского ЛО МВД России на транспорте уделяется в преддверии детских школьных каникул. Инспекторами ОДН Братского ЛО совместно с представителями транспортных предприятий и представителями ФГП ВО ЖДТ России (СК-4 ст. Вихоревка) на постоянной основе проводятся пешие эстафеты с комиссионными обследованиями станций и перегонов на наличие предупредительных знаков о безопасном поведении на железной дороге и о высоком напряжении, специально оборудованных переходов, креплений контактных проводов на путепроводах, защищенности от посторонних лиц на травмоопасных и криминогенных участках железной дороги. Принимаемыми мерами профилактического характера не допущено фактов травмирования несовершеннолетних на объектах железнодорожного транспорта, проходящих по территории Братского района.
Всего в 2020 году проведено 122 пеших эстафет с составлением актов обследований, в результате которых выявлено 17 несовершеннолетних за несоблюдение правил поведения на объектах железнодорожного транспорта (глава 11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). Родители и несовершеннолетние привлечены к административной ответственности.

В отчетном периоде 2020 года на территории оперативного обслуживания проведено 9 профилактических мероприятий в целях предупреждения противоправных деяний, связанных с несанкционированным вмешательством в безопасную работу железной дороги, это профилактическая акция «Берегите детей!», месячник ОАО «РЖД» по предупреждению случаев травмирования граждан, «Каникулы», «Дети и транспорт», «Детям безопасную железную дорогу».

Ежегодно инспекторским составом Братского ЛО МВД России на транспорте проводятся мероприятия в образовательных учреждениях, расположенных вблизи объектов транспорта, такой работой охвачены следующие образовательные учреждения Братского района: «Школа – интернат № 25 ОАО «РЖД», школы г. Вихоревка, школы в посёлках Турма, Зяба, Кежемский. Всего проведено 77 лекций в учебных заведениях.

В настоящее время задачи, стоящие перед сотрудниками Братского ЛО МВД России на транспорте, прежние: укрепление правопорядка и  безопасности граждан на объектах транспорта, выявление и раскрытие преступлений  в сфере экономики транспортного комплекса, противодействие коррупционным проявлениям, выявление и пресечение преступлений, связанных с мошенничествами всех форм, выявление и пресечение деятельности организованной преступности, в особенности связанной с незаконным оборотом наркотических средств оружия и боеприпасов, совершением иных тяжких и особо тяжких преступлений, повышение эффективности и качественных характеристик работы по расследованию и раскрытию преступлений, осуществление профилактической работы, направленной на предотвращение правонарушений, особенно  в отношении и со стороны несовершеннолетних.